
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33452 Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 1.142/2017-CCG DE 4 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/376837,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, TIAGO JOSÉ DAMASCENO FERREIRA 
do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a 
contar de 1º de setembro de 2017.
II. nomear ENORÊ CORREA MONTEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 1º de 
setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.143/2017-CCG DE 4 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/374779,
R E S O L V E: 
I. exonerar ROSILENE MARIA FERREIRA BARBOSA do cargo 
em comissão de Assessor Técnico Pedagógico I, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de setembro de 2017.
II. nomear ELDEÍZE SEBASTIANA ARNOUR TAVARES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico Pedagógico I, 
código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 981/2017-CCG DE 2 DE AGOSTO 
DE 2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
33.430, DE 3 DE AGOSTO DE 2017.
Onde se lê: a contar de 3 de julho de 2017
Leia-se: a contar de 1º de agosto de 2017
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 223748

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 067/2017-NAC de 30 de agosto de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a servidora ALINA SOCORRO COELHO LISBOA, 
matrícula nº 12477020, Coordenadora de Apoio Comunitário, 
para atuar como Fiscal do Contrato n.º 06/2017-NAC, 
fi rmado com a empresa EVENTOS SA LTDA-ME, processo n.º 
2016/500726, que tem como objeto a prestação de serviços de 
Buff et e Organização de Eventos.
Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 07 de junho de 
2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 30 de agosto de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 223558

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO        
Considerando o Parecer Jurídico nº 055/2017 - AJUR/CMG, 
constante do Processo Administrativo nº 501/2017, reconheço 
e ratifi co o Termo de Inexigibilidade de Licitação, com fulcro Art. 
25, inciso II c/c o Art. 13, VI da Lei nº 8.666/93, visando à 
contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços 
para Capacitação dos Servidores militares da Casa Militar, no 
Curso de Pilotagem Defensiva de modo a qualifi car o efetivo para 
o exercício de suas atividades.
Belém, 14 de agosto de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 223401

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
É Inexigível a Licitação para despesa abaixo especifi cada, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços para Capacitação dos Servidores militares da 
Casa Militar, no Curso de Pilotagem Defensiva e Evasiva; 
com fundamento no Art. 25, inciso II c/c o Art. 13, VI da Lei 
nº 8.666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico nº. 
055/2017 – AJUR/CMG, de 14 de agosto de 2017, juntado aos 
autos, devidamente autorizado pelo Comitê Gestor- SIGOV.
CREDOR: MANZINI- CENTRO DE FORMAÇÃO DE PILOTOS EIRELI 
EPP.
CNPJ: 06.099.700/0001-61.
ENDEREÇO: Av. Senador Teotônio Vilela, N° 328, Interlagos – 
São Paulo - SP, CEP: 04.801-000.
VALOR: R$ 7.332,00 (sete mil, trezentos e trinta e dois reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica;
Atividade: 6077;
Funcional Programática: 04.128.1424.6077.
Belém, 14 de agosto de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 223400

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 262/2017 – CMG, 04 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos a Servidora: MARTA 
VALÉRIA MONTEIRO NABOR-TEN CEL QOPM, Matrícula Funcional 
nº 5674956-1, portador do CPF nº 264.792.302-72.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.600,00 (dois mil 
e seiscentos reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                    339030 - R$ 1.800,00 - Material 
de consumo
                                              339039 - R$ 800,00 - Outros 
Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de setembro de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 223656

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA  DE EXTRATO DE CONTRATO
PUBLICADO NO DOE  Nº 33.445, DE 25/08/2017.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219893
ONDE SE LÊ:
Modalidade: Dispensa de Licitação
LEIA-SE:
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação

Protocolo: 223322

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 562/2017-PGE.G., 04 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Manoel Junior Pereira Efi gênio, Assessor, 
Id. Funcional nº 5909867/2, portador do CPF n° 005.813.682-
74 Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.500,00 (hum mil 
e quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 1.500,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 223585

DIÁRIA
.

Portaria nº 560/2017 – PGE.G., 04 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diária à Procuradora do Estado Adriana Moreira Bessa Sizo, 
Id. Funcional 80845530/2, para comparecer em reunião do 
Colégio Nacional dos Procuradores Fiscais dos Estados, no dia 
11.09.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Paulo/SP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 223575
Portaria nº 558/2017 – PGE.G., 04 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
nº 5905704/1, para realizar carga de autos judiciais (n° 
0004494-25.2017.8.14.0040, n° 0001209-24.2017.8.14.0040 e 
n° 003971-82.2017.8.14.0017), no período de 05 a 06.09.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Locais de destino: Conceição do Araguaia/PA e Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 223307
Portaria nº 561/2017 – PGE.G., 04 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 e ½ 
diárias aos servidores Erivelto Souza Cunha, Analista De Suporte, 
Id. Funcional 8080781/1 e Eder Lima Dos Santos, Assessor, 
5892315/2, para tratar de assuntos de interesse da nova sede 
da Setorial de Brasília (Rede Elétrica, Rede de Computadores, 
Ares-condicionados e análise de layout das salas), no período de 
11 a 13.09.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 223583

FÉRIAS
.

Portaria nº 557/2017-PGE.G. Belém, 01 de setembro de 
2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:


